PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ:46.578.530/0001-12 - Departamento Administrativo

DECRETO N9 2.597, DE 14 DE JUNHO DE 2.024.

"Abre Credito Adicional Suplementar."

ELEAZAR MUNIZ JUNIOR, Prefeito Municipal de Pedro de
Toledo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. le - Fica aberto no Departamento de Contabilidade, um Crédito
Suplementar no valor de R$ 1.631.849,89 (um milhão seiscentos e trinta e um mil oitocentos e
quarenta e nove reais e oitenta e nove centavos), conforme autorização da Lei Municipal
1731/2023, art.49, ||, para suplementar a (s) dotação (ões) orçamentária(s) abaixo discriminada:

02.01 GABINETE DO PREFEITO VALOR
02.01.01 Chefia de Gabinete
04.122.0102.2003 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(5) 3.3.90.30 Material de Consumo 2.000,00
(7) 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 3.800,00

SUB.TOTAL 5.800,00

02.02 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO VALOR
02.02.01 Administração Geral
04.122.0103.2012 Manut. do Departamento de Administração
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(21)3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 159.300,00

SUB.TOTAL 159.300,00

02.03 DEPARTAMENTO JURÍDICO VALOR
02.03.01 Jurídico Geral
04.122.0104.2014 Manutenção do Departamento Jurídico
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(28) 3.3.90.91 Sentenças Judiciais 9.100,00

SUB. TOTAL 9.100,00

02.05 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS VALOR
02.05.01 Contabilidade e Finanças
04.123.0106.2018 Manutenção do Departamento de Contabilidade
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(38) 3.2.90.21 Juros sobre a Dívida por Contrato 15.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ:46.578.530/0001-12 - Departamento Administrativo

DECRETO NS 2.597, DE 14 DE JUNHO DE 2.024.
(Fls 02)

(42) 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1.000,00
(45)3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.500,00
4.000,00 Despesa de Capital
(49)4.6.90.71 Principal da Divida Contratual Resgatada 15.800,00

SUB. TOTAL 33.300,00

02.06 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL VALOR
02.06.01 Assistência Social
08.243.0107.2023 Manutenção do CMDCA
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(59)3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1.000,00
08.244.0107.2025 Manutenção do Departamento de Assistência Social
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(62) 3.3.90.30 Material de Consumo 1.000,00
(64)3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 2.800,00
(65) 3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 52.000,00

SUB. TOTAL 56.800,00

02.07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL VALOR
02.07.01 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0108.2030 Manut. do Fundo de Assistência Social
3.000.00 Despesa Corrente
02.00 Fonte 02 - Transf. e Convênios Estaduais Vinculados
(76) 3.3.90.30 Material de Consumo 9.000,00
05.00 Fonte 05 - Transf. e Convênios Federais Vinculados
(77) 3.3.90.30 Material de Consumo 23.030,41

SUB.TOTAL 32.030,41

02.08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS) VALOR
02.08.01 Fundo Municipal de Saúde (FMS)
10.301.0109.2033 Manutenção do Departamento de Saúde
3.000.00 Despesa Corrente
02.00 Fonte 02 - Transf. e Convênios Estaduais Vinculados
(96)3.3.90.30 Material de Consumo 57.853,26
05.00 Fonte 05 - Transf. e Convênios Federais Vinculados
(97)3.3.90.30 Material de Consumo 200.000,00

SUB. TOTAL 257.853,26

02.13 ENSINO FUNDAMENTAL VALOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ:46.578.530/0001-12 - Departamento Administrativo

DECRETO NS 2.597, DE 14 DE JUNHO DE 2.024.
(Fls 03)

02.13.01 Ensino Fundamental
12.361.0114.2049 Aquisição de Equip. Ensino Fundamental 25%
4.000.00 Despesa de Capital
05.00 Fonte 05 - Transf. e Convênios Federais Vinculados
(126)4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 26.648,45
12.361.0114.2050 Manutenção do Ensino Fundamental 25%
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(129) 3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.000,00
(130)3.3.90.30 Material de Consumo 549.000,00
(132)3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00
(133)3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 263.000,00

SUB. TOTAL 843.148,45

02.14 ENSINO FUNDAMENTAL QUESE VALOR
02.14.01 Ensino Fundamental Quese
12.361.0115.2051 Manut. do Ensino Fundamental Quese
3.000.00 Despesa Corrente
05.00 Fonte 05 - Transf. e Convênios Federais Vinculados
(138) 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 900,00

SUB.TOTAL 900,00

02.16 TRANSPORTE DE ALUNOS VALOR
02.16.01 Transporte de Alunos
12.361.0117.2053 Manut. Transporte de Alunos Ens. Fund. - Estadual
3.000.00 Despesa Corrente
02.00 Fonte 02 - Transf. e Convênios Estaduais Vinculados
(150) 3.3.90.30 Material de Consumo 9.266,77
12.361.0117.2054 Manut. Transporte de Alunos Ens. Fund. - Federal
3.000.00 Despesa Corrente
05.00 Fonte 05 - Transf. e Convênios Federais Vinculados
(153) 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 64.651,00
12.365.0119.2056 Manut. Transporte de Alunos Ens. Méd. - Federal
3.000.00 Despesa Corrente
05.00 Fonte 05 - Transf. e Convênios Federais Vinculados
(154) 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 8.000,00

SUB.TOTAL 81.917,77

02.21 DEPARTAMENTO DE OBRAS VALOR
02.21.01 Obras e Serviços Municipais
15.452.0123.2066 Manut. do Departamento de Obras e Serviços

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ:46.578.530/0001-12 - Departamento Administrativo

DECRETO N9 2.597, DE 14 DE JUNHO DE 2.024.
(Fls 04)

3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(208)3.3.90.30 Material de Consumo 86.000,00
(210) 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 65.700,00

SUB. TOTAL 151.700,00
TOTAL 1.631.849,89

Art. 29 - Os recursos para abertura do crédito mencionado no artigo anterior,
no valor de R$ 1.631.849,89 (um milhão seiscentos e trinta e um mil oitocentos e quarenta e
nove reais e oitenta e nove centavos), será proveniente de Anulação parcial de dotações no
valor de R$ 1.324.317,77 (um milhão trezentos e vinte e quatro mil trezentos e dezessete reais
e setenta e sete centavos), e o valor de R$ 307.532,12 (trezentos e sete mil quinhentos e trinta
e dois reais e doze centavos) através de excesso de arrecadação de Receita, conforme art5 49, II,
IV,§ 25, da Lei n5 1731/2023, abaixo demonstrados:

02.01 GABINETE DO PREFEITO VALOR
02.01.01 Chefia de Gabinete
04.122.0102.2003 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(3) 3.1.90.13 Obrigações Patronais 40.000,00
04.122.0102.2004 Eventos Municipais
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(9) 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 2.800,00

SUB.TOTAL 42.800,00

02.02 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO VALOR
02.02.01 Administração Geral
04.122.0103.2012 Manut. do Departamento de Administração
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(16)3.1.90.13 Obrigações Patronais 17.000,00

SUB.TOTAL 17.000,00

02.03 DEPARTAMENTO JURÍDICO VALOR
02.03.01 Jurídico Geral
04.122.0104.2014 Manutenção do Departamento Jurídico
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(23) 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00
(24) 3.1.90.13 Obrigações Patronais 84.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ:46.578.530/0001-12 - Departamento Administrativo

DECRETO Ng 2.597, DE 14 DE JUNHO DE 2.024.
(Fls 05)

04.122.0104.3002 Aquisição de Equipamentos Departamento Jurídico
4.000.00 Despesa de Capital
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(29)4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

SUB. TOTAL 95.500,00

02.04 DEPTO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO VALOR
02.04.01 Compras, Almoxarifado e Patrimônio
04.122.0105.3001 Aquisição de Equipamentos Departamento de Compras
4.000.00 Despesa de Capital
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(30) 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(31) 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 28.000,00
(32) 3.1.90.13 Obrigações Patronais 22.000,00
(33) 3.3.90.30 Material de Consumo 1.000,00
(34)3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 1.000,00

SUB.TOTAL 54.000,00

02.05 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS VALOR
02.05.01 Contabilidade e Finanças
04.123.0106.2018 Manut. do Departamento de Contabilidade
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(36)3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00
(37) 3.1.90.13 Obrigações Patronais 10.000,00
04.123.0106.3000 Aquisição de Equipamentos Departamento de

Contabilidade
4.000.00 Despesa de Capital
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(51) 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 4.900,00

SUB.TOTAL 24.900,00

02.06 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL VALOR
02.06.01 Assistência Social
08.243.0107.2021 Manutenção do Conselho Tutelar
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(52) 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 19.000,00
08.244.0107.2025 Manut. do Departamento de Assistência Social
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(60) 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00
(61) 3.1.90.13 Obrigações Patronais 65.000,00
4.000.00 Despesa de Capital
01.00 Fonte 01 - Tesouro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ:46.578.530/0001-12 - Departamento Administrativo

DECRETO Ne 2.597, DE 14 DE JUNHO DE 2.024.
(Fls 06)

(66)4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
SUB. TOTAL 95.000,00

02.07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL VALOR
02.07.01 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0108.2030 Manutenção do Fundo de Assistência Social
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(79)3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 10.900,00
02.00 Fonte 02 - Transf. e Convênios Estaduais Vinculados
(80)3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 9.000,00
05.00 Fonte 05 - Transf. e Convênios Federais Vinculados
(81) 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 20.000,00

SUB. TOTAL 39.900,00

02.08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS) VALOR
02.08.01 Fundo Municipal de Saúde (FMS)
10.301.0109.2033 Manutenção do Departamento de Saúde
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(89) 3.1.90.13 Obrigações Patronais 167.000,00
(90) 3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00

SUB. TOTAL 172.000,00

02.12 MERENDA ESCOLAR VALOR
02.12.01 Merenda Escolar
10.306.0113.2039 Manut. da Merenda Escolar Ens. Fund. Tesouro
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(115) 3.3.90.30 Material de Consumo 128.000,00
10.306.0113.2042 Manut. da Merenda Escolar Ens. Fund. Méd. - Estadual
3.000.00 Despesa Corrente
02.00 Fonte 02 - Transf. e Convênios Estaduais Vinculados
(118) 3.3.90.30 Material de Consumo 5.500,00
10.306.0113.2043 Manut. da Merenda Escolar Ens. Médio - Federal
3.000.00 Despesa Corrente
05.00 Fonte 05 - Transf. e Convênios Federais Vinculados
(119)3.3.90.30 Material de Consumo 5.500,00
10.306.0113.2044 Manut. da Merenda Escolar Ens. Inf. Pré-Escola - Federal
3.000.00 Despesa Corrente
05.00 Fonte 05 - Transf. e Convênios Federais Vinculados
(120) 3.3.90.30 Material de Consumo 5.500,00
10.306.0113.2045 Manut. da Merenda Escolar Ens. Inf. Creche - Federal
3.000.00 Despesa Corrente
05.00 Fonte 05 - Transf. e Convênios Federais Vinculados
(121) 3.3.90.30 Material de Consumo 5.500,00

SUB.TOTAL 150.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO
ESTADO DE SÀO PAULO

CNPJ:46.578.530/0001-12 - Departamento Administrativo

DECRETO Ne 2.597, DE 14 DE JUNHO DE 2.024.
(Fls 07)

02.13 ENSINO FUNDAMENTAL VALOR
02.13.01 Ensino Fundamentai
12.361.0114.2050 Manutenção do Ensino Fundamental 25%
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(128) 3.1.90.13 Obrigações Patronais 120.000,00
(129) 3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.500,00
(133) 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 5.300,00

SUB.TOTAL 126.800,00

02.14 ENSINO FUNDAMENTAL QUESE VALOR
02.14.01 Ensino Fundamental QUESE
12.361.0115.2051 Manut. do Ens. Fundamental QUESE
3.000.00 Despesa Corrente
05.00 Fonte 05 - Transf. e Convênios Federais Vinculados
(137) 3.3.90.30 Material de Consumo 900,00

SUB.TOTAL 900,00

02.15 ENSINO INFANTIL CRECHE VALOR
02.15.01 Ensino Infantil Creche
12.365.0116.2052 Manutenção do Ensino Infantil - Creche 25%
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(141)3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.800,00
(142)3.1.90.13 Obrigações Patronais 15.000,00

SUB. TOTAL 25.800,00

02.16 TRANSPORTE DE ALUNOS VALOR
02.16.01 Transporte de Alunos
12.361.0117.2053 Manut. Transporte de Alunos Ens. Fundamental -

Estadual
3.000.00 Despesa Corrente
02.00 Fonte 02 - Transf. e Convênios Estaduais Vinculados
(151) 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 336.817,77
12.361.0118.2055 Manut. Transporte de Alunos Ens. Médio - Federal
3.000.00 Despesa Corrente
05.00 Fonte 05 - Transf. e Convênios Federais Vinculados
(154) 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 8.100,00

SUB.TOTAL 344.917,77

02.17 ENSINO SUPERIOR VALOR
02.17.01 Ensino Superior
12.364.0120.2065 Manutenção do Ensino Superior
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(157) 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 1.800,00

SUB.TOTAL 1.800,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ:46.578.530/0001-12 - Departamento Administrativo

DECRETO Ne 2.597, DE 14 DE JUNHO DE 2.024.
(Fls 08)

02.20 CULTURA E TURISMO VALOR
02.20.01 Cultura e Turismo
13.392.0126.2008 Manut. do Departamento de Cultura e Turismo
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(183) 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 13.500,00
(184) 3.1.90.13 Obrigações Patronais 8.500,00
(185)3.3.90.30 Material de Consumo 1.500,00

SUB.TOTAL 23.500,00

02.21 DEPARTAMENTO DE OBRAS VALOR
02.21.01 Obras e Serviços Municipais
15.452.0123.2066 Manut. do Departamento de Obras e Serviços
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(205) 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00
(206) 3.1.90.13 Obrigações Patronais 27.000,00
(209) 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 1.500,00

SUB.TOTAL 38.500,00

02.22 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO VALOR
02.22.01 Agricultura e Abastecimento
20.606.0124.2068 Manut. do Departamento de Agricultura
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(220) 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15.000,00
(221) 3.1.90.13 Obrigações Patronais 20.000,00
(222) 3.3.90.30 Material de Consumo 2.000,00

SUB.TOTAL 37.000,00

02.23 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER VALOR
02.23.01 Esporte e Lazer
27.812.0125.2010 Manut. do Departamento de Esporte e Lazer
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(226)3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00
(227) 3.1.90.13 Obrigações Patronais 20.000,00
(228) 3.3.90.30 Material de Consumo 3.000,00
(229)3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 1.000,00

SUB. TOTAL 34.000,00
TOTAL 1.324.317,77

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ:46.578.530/0001-12 - Departamento Administrativo

DECRETO N9 2.597, DE 14 DE JUNHO DE 2.024.
(Fls 09)

RECEITA/RECURS VALOR
PREVISTO

VALOR
ARREC/ACUM

EXCESSO
APURADO

EXCESSO JÁ
UTILIZADO

VALOR
UTILI. NESTE

SALDO A
UTILIZAR

POSTERIOR

Transf. de Rec. do
Bloco de Manut.
das Ações e Serv.
Públicos de Saúde

Ficha 68

1.312.843,00 3.453.809,63 2.140.966,63 1.300.000,00 200.000,00 640.966,63

IDGSUAS - índice
de Gestão
Descentralizada
do Suas

Ficha 88

15.800,00 38.830,41 23.030,41 0,00 23.030,41 0,00

Outras Transf. Dir.
Fundo Nacional
do Desen. Da
Educação - FNDE

Ficha 122

0,00 106.593,80 106.593,80 0,00 26.648,45 79.945,35

IGM SUS
PAULISTA

Ficha 114

0,00 138.084,00 138.084,00 0,00 57.853,26 80.230,74

TOTAL 1.328.643,00 3.737.317,84 2.408.674,84 1.300.000,00 307.532,12 801.142,72

Art. 3e - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Pedro de Toledo, 14 de junho de 2024.

ELEAZARMUNIZ JUNIOR
Prefeito Municipal

Departamento Administrativo, 14 de junho de 2024.
/acm.